
DELIBERA DEL PRESIDENTE N° 31 del 07-09-2023

OGGETTO: Criteri per la concessione del Patrocinio IRVV. Integrazioni alla Deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 8 del 19.02.2018

IL PRESIDENTE

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 19.02.2018 con la quale si è stabilito di 
recepire la D.G.R.V. n. 1946 del 06.012.2017 e adeguare i criteri per la concessione del patrocinio 
previsti dalla Regione del Veneto;

Atteso che con la predetta deliberazione l’IRVV sottolineava l’esigenza di un adeguata istruttoria 
delle domande pervenute, volta ad escludere iniziative con finalità lucrative o provenienti da 
soggetti che perseguono finalità di lucro, nonché iniziative qualitativamente mediocri; 

Considerato che l’integrazione ai criteri per la concessione del patrocinio IRVV di cui al presente 
provvedimento risponde all’esigenza che ad ogni richiesta di Patrocinio corrisponda un’adeguata 
istruttoria affinché il Patrocinio sia un’effettiva attestazione di apprezzamento ad eventi di rilevante 
interesse, sia una significativa valorizzazione dell’immagine dell’IRVV e delle ville venete, 
mediante l’utilizzo del relativo logo sui prodotti grafici;

Ritenuto con il presente provvedimento confermare i criteri già adottati con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 8 del 19.02.2018 e integrarne/modificarne altri; 

Dato atto che la concessione del Patrocinio è riservata alla competenza del Consiglio di 
Amministrazione dell’IRVV come stabilito all’art. 6, lettera o), della L.R. 63/79;

Ritenuto tuttavia che il Presidente IRVV possa procedere, in determinati casi, in deroga al rispetto 
del termine indicato nei criteri, laddove le richieste di Patrocinio siano dallo stesso ritenute di 
particolare urgenza, in ragione di uno specifico interesse dell’IRVV;

Preso atto che sul presente provvedimento è stato acquisito parere favorevole di regolarità 
tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

Viste le Leggi Regionali n. 63/1979, n. 53/1993 s.m.i.  

D E L I B E R A

1) di dare atto che le premesse fanno parte integrante del deliberato;

2) di integrare i criteri per la concessione del patrocinio IRVV di cui all’allegato A alla Delibera del 
Commissario Straordinario n. 8 del 19.02.2018, secondo quanto segue

Il punto Eventi/manifestazioni/pubblicazioni per i quali si concede il patrocinio viene 
sostituito dal seguente:

Il Patrocinio IRVV si configura come un’attestazione di apprezzamento e di adesione ad 
iniziative proposte da soggetti terzi e ritenute meritevoli per le finalità sociali, culturali, 



scientifiche, purché attinenti ai fini istituzionali dell’IRVV così come indicati nella Legge 
Regionale 24 agosto 1979, n. 63;

Viene concesso il Patrocinio ad eventi che non perseguono finalità prevalentemente lucrative: il 
patrocinio dell’IRVV può avere ad oggetto unicamente iniziative (eventi, manifestazioni, 
pubblicazioni, ecc.) che siano di particolare interesse e rilievo e qualificanti per le funzioni e le 
attività dell’IRVV.  
Non viene concesso il Patrocinio per progetti di durata indefinita o pluriennale, per l’attività 
istituzionale dell’Associazione o dell’Ente, né per pubblicazioni poste in vendita.
Viene ammessa la concessione di Patrocinio, invece, per pubblicazioni di rilevante interesse 
scientifico, culturale, regionale, non in vendita.

Non sono ammesse richieste di patrocinio:
 per iniziative che si appalesano di mediocre qualità, sia per i soggetti che per i contenuti;
 per corsi di formazione o aggiornamento, iniziative attributive di crediti formativi e iniziative 

promozionali di carattere commerciale o tese a promuovere contatti o occasioni di lavoro;
 per convegni, congressi, seminari, conferenze o altre iniziative di sindacati, partiti politici, 

organizzazioni rappresentative di categorie;
 per iniziative che costituiscono attività o eventi interni della vita di enti e associazioni. 
 per eventi facenti parte di una medesima iniziativa, salvo che si tratti di eventi dotati di 

organizzazione autonoma. 

Viene aggiunto il seguente comma
Concessioni in deroga del patrocinio
Il Presidente IRVV può procedere, in determinati casi, alla concessione del patrocinio IRVV in 
deroga al rispetto dei suddetti criteri, laddove le richieste di Patrocinio siano dallo stesso 
ritenute di particolare urgenza, in ragione di uno specifico interesse dell’IRVV.

3) di confermare il restante contenuto della deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 
19.02.2018 e relativo allegato A

4) di dare atto che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto a ratifica da parte del 
Consiglio di Amministrazione.

IL DIRETTORE
 Specchio Enrico

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

IL PRESIDENTE
Prof. Restucci Amerigo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


